СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2016 года № 158
	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 26 февраля 2008 года № 190 «Об организации похоронного дела в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 26 февраля 2008 года № 190 «Об организации похоронного дела в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области» следующие изменения и дополнения:

1.1. в Положении об организации похоронного дела в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение 1 решения):

1.1.1. абзац второй пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
«- лица, заключившие договор на выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на территории соответствующего кладбища;»;
1.1.2. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Районная специализированная служба осуществляет:

- обеспечение и предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе стоимости и показателя качества, устанавливаемым федеральным законодательством, в который входит:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым органами местного самоуправления.

- ведение банка данных по погребению умерших (погибших) и имеющимся захоронениям на территории кладбища;

- работу справочно-информационной службы в круглосуточном режиме;

- обеспечивает погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя, подготовку в этих целях необходимой документации для погребения и формирования архива документов данной категории умерших (погибших).

Специализированная служба вправе реализовывать продукцию (товары), выполнять работы и оказывать услуги, не входящие в гарантированный перечень услуг по погребению, по ценам и тарифам, установленным самостоятельно, в отдельных случаях (на основании письменного заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего) предоставлять услуги по сниженной стоимости.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня по погребению, производится за счет средств лиц, взявших на себя обязанности погребению.»;
1.1.3. в абзаце первом пункта 3.3. исключить слова «с Районной специализированной службой»;
1.1.4. в пункте 3.3. последний абзац изложить в следующей редакции:

«- принятие планировочных решений по соответствующему кладбищу, вопросам оборудования, эксплуатации, благоустройства его территории, а также проведению текущего и капитального ремонта.»;
1.2. в Правилах создания и содержания мест погребения и деятельности кладбищ в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение 2 решения):
1.2.1. пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Решение о создании места погребения принимается администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии с требованиями действующего законодательства.»;
1.2.2. в абзаце первом, первого предложения п. 7.4. исключить слова «только» и «со специализированной службой по вопросам похоронного дела»;
1.2.3. пункт 7.12. изложить в следующей редакции:

«7.12. Каждое захоронение регистрируется органами местного самоуправления в книге регистрации захоронений.
Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и находится на постоянном хранении в архиве администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.»;
1.2.4. пункт 8.2. изложить в следующей редакции:

«8.2. Работы по установке, снятию и замене надмогильных сооружений, а также вырубка букв и знаков на надмогильных сооружениях производится лицом, на основании имеющегося договора, с мая по октябрь.

Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении.

Установка памятников производится не ранее чем через год после захоронения.

Установка надмогильных сооружений осуществляется с гарантией качества бетонных работ не менее 3 лет.».
2. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности (председатель Пьянкова И. Г.).

Глава муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                                В. Ю. Мыльников
Согласовано:

Соклаков А. Н.

Глумилина Н. В.

Исп. Михалева И. Н.

Разослано: дело-3, редакция -1, юр.отд.-1, огх-1, МП ПРАУ-1